ክቡር አምባሳደር አያሌው ማንደፍሮ
ግንቦት 27 ቀን 1927 ዓ.ም እስከ ሐምሌ 26 ቀን 2011 ዓ.ም

June 4, 1935 - August 2 2019

የአንጋፋው ዲፕሎማት

የክቡር አምባሳደር አያሌው ማንደፍሮ

አጭር የሕይወት ታሪክ

አምባሳደር አያሌው ማንደፍሮ ከአባታቸው ከአቶ ማንደፍሮ
ኃይለጊዮርጊስ እና ከእናታቸው ከወይዘሮ ዘውዲቱ አየለ ግንቦት 27 ቀን
1927 ዓ.ም (እ.ኤ.አ June 4, 1935) በሐረር ከተማ ተወለዱ።

እድሜያቸው ለትምህርት ሲደርስ በሐረር ከተማ በሚገኘው በራስ
መኰንን ትምህርት ቤት ገብተው የአንደኛ ደረጃ ትምህርታቸውን ጨርሰው
፣ የሁለተኛ ደረጃ ትምህርታቸውን በአዲስ አበባ በሚገኘው ጀነራል ዊንጌት
ትምህርት ቤት አጠናቀቁ። ከዚያም በአዲስ አበባ ዩኒቨርሲቲ ኮሌጅ
በኢንጅነሪንግ ተመረቁ። ለከፍተኛ ትምህርት ወደ አሜሪካን አገር ተልከው
ታፍት ዩኒቨርሲቲ ቦስተን ማሳቹሴት (Boston, MA) በኢንተርናሽናል
ግንኙነት ዲግሪ ተመርቀዋል።

በ1950 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 1958) ወደ እናት አገራቸው ተመልሰው
በኢትዮጵያ የውጪ ጉዳይ ሚኒስቴር ውስጥ አሜሪካን ክፍል ተመድበው
ሥራ ጀምሩ። በዚህ መሥሪያ ቤት ውስጥ የውጪ ጉዳይ ሚኒስትር የነበሩት
የልጅ ሚካኤል እምሩ ልዩ ጸሐፊ ሆነው አገልግለዋል።

ቀጥሎም ክቡር አቶ ከተማ ይፍሩ የውጭ ጉዳይ ሚኒስትር ሆነው
በመሾማቸው ፣ የርሳቸው የቅርብ ረዳትና አማካሪ በመሆን ለዓመታት
በሙሉ ታማኝነት ሲሠሩ ቆይተዋል። ከአቶ ከተማ ጋር በነበራቸው
ወዳጅነትና የቅርብ ግንኙነት በውጪ ጉዳይ ሚንስቴር ውስጥ
ተሰሚነታቸው በጉልህ የሚታይበት ወቅት ነበር።

በዚያኑ ዘመን አፍሪካ በካዛብላንካና በሞንሮቪያ ቡድኖች
በመከፋፈሏ አዲስ አበባ ላይ ሁሉንም ያካተተ ስብሰባ ለማካሄድ አስቸጋሪ
ሆኖ በቀረበበት ወቅት የአቶ አያሌውና ሌሎች የሥራ ባልደረቦቻቸው
በዲፕሎማሲው ዘመቻ ታላቁን ድርሻ ይዘው እንደነበር ተነግሯል።

ከዚያም በተጨማሪ የአፍሪካ አንድነት ድርጅት የመመስረቻ ቻርተር
በሚዘጋጅበት ጊዜ አምባሳደር አያሌው በማቀነባበርም ሆነ ባበረከቱት ሃሳብ
ሥራው እንዲጣደፍ በብዙ ደክመዋል። ስብሰባውም በተከናወነበት ጊዜ ሌት
ከቀን ቀልጣፋ በሆነ መንገድ የኮንፈረንሱን ጽ/ቤት ተግባር በሃላፊነት
ከፈጸሙት መካከል ስማቸው ሲጠራ ይኖራል።

በናጀር 1955 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 1963) ሴኔጋል ፣ ዳካር ከተማ
በመጀመሪያው የአፍሪካ የውጪ ጉዳይ ሚኒስትሮች መደበኛ ስብሰባ
የደርጅቱ ዋና መቀመጫ የት ከተማ እንዲሆን በሚከራከርበት ጊዜ አቶ
አያሌው ከኢትዮጵያውያን መልክተኞች መካከል ንቁህ ተሳታፊ በመሆን
ከዳካር ከተማ ይልቅ አዲስ አበባ የድርጅቱ ዋና መቀመጫ ሆና ካይሮ ላይ
በ1964 ዓ.ም በተደረገው የመሪዎች ጉባዔ በፀደቀው ውሳኔ ተመርጣለች።
ለአገር እድገት ይህን የመሰለ ተግባር ለመፈፀም በመቻላቸው ምንኛ እድለኛ
ናቸው ያሰኛል።

በ1957 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 1965) አምባሳደር አያሌው ማንደፍሮ
መጀመሪያ በረዳት ሚኒስቴርነት ቆየት ብሎ ደግሞ በምክትል ሚኒስትርነት
ማዕረግ የአሜሪካንን ክፍል መርተዋል።

በ1963 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 1971) የኢትዮጵያ አምባሳደር በመሆን
በቀዳማዊ ኃይለሥላሴ ሶማሊያ ተሹመው በሲያድባሬ ዘመነ መንግስት
የሁለቱን አገራት ግንኙነት ለማሻሻል ብዙ ጥረት ማድረጋቸው ይታወሳል።
ስለሆነም የኢትዮጵያ ንጉሰ ነገሥት አፄ ኃይለሥላሴ በአምባሳደር አያሌው
በተደጋጋሚ በቀረበላቸው ማሳሰቢያ ለመጀመሪያ ጊዜ ሞቃድሾን
ጎብኝተዋል። የጉብኝቱ ውጤትም የተመኙትን ያህል ባይሆንም ሁለቱ
መሪዎች በቀጥታ መነጋገር መቻላቸው የሁለቱን መንግስታት የአቋም
ልዩነት እንደቀነሰው ይገመታል።